RESOLUÇÃO CBH ARAGUARI Nº 58, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2014

Aprova a Avaliação do Cumprimento do Plano de

Ações Estratégicas de 2014 e o Plano de Ações

Estratégicas de 2015 do Comitê da Bacia

Hidrográfica do Rio Araguari.

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ARAGUARI – CBH ARAGUARI, reunido no

dia 04 de dezembro de 2014, na cidade de Araguari (MG), no uso das competências que lhe

são conferidas e tendo em vista o disposto no Capítulo V, Seção II, art. 17º, inciso VIII do seu

Regimento Interno; e

RESOLVE:

Art. 1º Ficam aprovados a Avaliação do Cumprimento do Plano de Ações Estratégicas de 2014

e o Plano de Ações Estratégicas de 2015 do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Araguari,

conforme Anexo I e II.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Araguari – MG, 04 de dezembro de 2014.

Antonio Giacomini Ribeiro Bruno Gonçalves dos Santos

Presidente CBH Araguari Secretário Executivo CBH Araguari

ANEXO I

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO PLANO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO

CBH ARAGUARI 2014

1 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO ÀS ATIVIDADES DO CBH ARAGUARI

1.1 - Apoio, manutenção e fortalecimento do CBH Araguari

a - Reuniões Plenárias CBH Araguari QUANTIDADE

 Assembleias Ordinárias 06

 Assembleias Extraordinárias 03

b - Reuniões das Câmaras Técnicas QUANTIDADE

 Câmara Técnica de Planejamento e Controle 08

 Câmara Técnica de Outorga e Cobrança 08

 Câmara Técnica de Assuntos Institucionais e Legais 06

c - Reuniões de Grupo de Trabalho  QUANTIDADE

 Grupo de Trabalho Tanque Rede 05

d - Reuniões da Câmara Técnica Institucional e Legal do CERH QUANTIDADE

 Participação na CTIL do CERH 04

e - Participação em Reuniões/Eventos QUANTIDADE

 Fórum Mineiro de Comitês de Bacias Hidrográficas 05

 ASSEMAE 01

 ENAGO 01

 Semana das Águas em Belo Horizonte 01

 Seminário Segurança de Barragens (CBH Paranaíba) 01

 Treinamento do FHIDRO 01

 XVI ENCOB 01

 Fórum das Águas 01

f - Eventos Realizados QUANTIDADE

 Seminário de Água Subterrâneas 01

 Seminário de Fitorremediação 01

2 - PROGRAMA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

2.1 - Planejamento estratégico

a - Conhecimento de usos das águas STATUS

 Análise dos cadastros CNARH - 1.275 cadastros com nº CNARH Em execução

 Análise dos registros da Campanha Faça Uso Legal - 8.624

registros
Em execução

 Comparação dos cadastros CNARH com os registros da

Campanha Faça o Uso Legal
Fase Inicial

 Espacialização Geográfica dos usuários cobrados - tipo de

captação e tipo de uso
Em execução

 Espacialização Geográfica das portarias de outorgas vigentes Fase Inicial

b - Gestão quali-quantitiva da água  STATUS

 Relatório de Qualidade de Água da Bacia Hidrográfica do Rio

Araguari - 1997 a 2013

Aguardando

publicação

 Análise de Tendência do IQA da Bacia Hidrográfica do Rio

Araguari
Fase inicial

c - Sistema de apoio à gestão de recursos hídricos  STATUS

 Organização dos Shappes (Otto bacia, hidrografia monitorada) e

imagens da bacia
Em execução

 Construção de Shappes com os limites das sub-bacias Em execução

2.2 - Gestão de águas subterrâneas

a - Levantamento, sistematização e gestão STATUS

 2º Seminário de Águas Subterrâneas Finalizado

2.3 - Ações especiais

a - Revisão da metodologia de cobrança  STATUS

 Em discussão na CTOC Fase Inicial

b - Revisão do Plano Diretor de Recursos Hídricos / Proposta de

Enquadramento
STATUS

 Discussão na CTPlan Fase inicial

3 - PROGRAMA DE QUALIDADE DA ÁGUA

3.1 - Sistemas de abastecimento de água

a - Combate a perdas físicas de água STATUS

 Visita aos Municípios Finalizado

 Reunião com os diretores das empresas de saneamento

municipais
Finalizado

 Capacitação Gerencial, Técnica e Financeira para empresas de

saneamento municipais
Em execução

 Elaboração de TDR - minuta pronta Em execução

 Workshop Não definido

3.2 - Sistemas de esgoto sanitário

a - Intervenções de baixo custo para tratamento de águas residuais STATUS

 Visitas e contatos com pesquisadores da área de fitorremediação Finalizado

 Seminário de Fitorremediação Finalizado

 Implantação das Estações Piloto Em execução

 Assinatura do Termo de Cooperação Técnica Administrativa e

Gerencial (ABHA/FEEVALE)
Finalizado

 3.3 - Gerenciamento de resíduos sólidos

a – Plano de Gerenciamento Integrado  - Consórcio 4ambiental STATUS

 Plano de Gerenciamento Finalizado

 Aprovação do plano pelos 4 municípios contemplados Finalizado

 Auxílio ao Consórcio na busca de recursos para a implementação

do plano
Em execução

b - Projetos de Gerenciamento de Resíduos Sólidos STATUS

 Projeto de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Previsão p/ 2015

3.4 - Ações especiais

a - Plano Municipal de Saneamento Básico  STATUS

 Apresentação do Produto 1 - Plano de Trabalho Finalizado

 Apresentação do Produto 2 – Plano de Mobilização Social Finalizado

 Apresentação do Produto 3 – Diagnóstico Técnico Participativo Em execução

b - Plano Municipal de Gerenciamento Resíduos Sólidos STATUS

 Plano Municipal de Gerenciamento de Resíduos Sólidos Previsão p/ 2015

4 - PROGRAMA DE IMPACTO NA QUANTIDADE DE ÁGUA

4.1 – Recuperação de Áreas Degradadas

a - Projeto de recuperação no Córrego Capão da Erva - Santa Juliana STATUS

 Reunião com a Prefeitura de Santa Juliana, CBH e ABHA -

Definição de ações - 26/05
Finalizado

 Prefeitura - Mobilização dos proprietários de terras localizadas nas

cabeceiras do Córrego Capão da Erva - levantamento de áreas

degradadas

Em execução

 Elaboração do TDR para contratação das ações de recuperação Fase inicial

b -  Projeto de Recuperação do Córrego Indaía - Indianópolis STATUS

 Edital de Contratação das ações de recuperação
Aguarda ações da

prefeitura

 Apresentação do Projeto de Técnico de Recomposição Florestal

(PTRF) ao IEF - 27/05
Finalizado

 Levantamento das áreas para recomposição florestal Finalizado

 Assinatura de Termo de Adesão junto aos proprietários Em execução

5 - PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO, MOBILIZAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

a - Difusão e Mobilização STATUS

 Plano de Comunicação Finalizado

 Aprovação do Plano de Comunicação pelo CBH Araguari Finalizado

b - Material Institucional STATUS

 Elaboração da logomarca do CBH Araguari e da ABHA Finalizado

 Construção dos sites do CBH Araguari e da ABHA Finalizado

6 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO À DEMANDA ESPONTÂNEA

a - Resolução Classificação Sub-bacias em Ordem de Prioridade STATUS

 Aprovação da Resolução pelo CBH Araguari Finalizado

b - Resolução dos Critérios de Hierarquização STATUS

 Aprovação da Resolução pelo CBH Araguari Finalizado

c - Resolução com as ações prioritária dos projetos de demanda

espontânea
STATUS

 Aprovação da Resolução pelo CBH Araguari Finalizado

d - Edital de Chamamento Público STATUS

 Minuta do Edital Em Execução

 Araguari – MG, 04 de Dezembro de 2014.

Antonio Giacomini Ribeiro Bruno Gonçalves dos Santos

Presidente CBH Araguari Secretário Executivo CBH Araguari

ANEXO II

PLANO DE AÇÕES ESTRATÉGICAS DO CBH ARAGUARI 2015

1 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO ÀS ATIVIDADES DO CBH ARAGUARI

1.1 - Apoio, manutenção e fortalecimento do CBH Araguari

2 - PROGRAMA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS

2.1 - Planejamento estratégico

a - Conhecimento de usos das águas

b - Gestão quali-quantitiva da água

c - Sistema de apoio à gestão de recursos hídricos

2.2 - Ações institucionais

2.3 - Gestão de águas subterrâneas

a - Levantamento, sistematização e gestão

2.4 - Ações especiais

a - Revisão da metodologia de cobrança

b - Revisão do Plano Diretor de Recursos Hídricos / Proposta de Enquadramento

3 - PROGRAMA DE QUALIDADE DA ÁGUA

3.1 - Sistemas de abastecimento de água

a - Combate a perdas físicas de água

3.2 - Sistemas de esgoto sanitário

 a - Sistemas de coleta e tratamento de esgotos domésticos

3.3 - Gerenciamento de resíduos sólidos

 a - Projetos para gerenciamento de resíduos sólidos

3.4 - Ações especiais

a - Plano Municipal de Saneamento Básico

b - Plano Municipal de Gerenciamento Resíduos Sólidos

4 - PROGRAMA DE IMPACTO NA QUANTIDADE DE ÁGUA

4.1 - Práticas de conservação de solos

a - Parceria com outras instituições para implementação de projetos de conservação

4.2 - Projeto de recuperação de áreas degradadas

a - Projeto de recuperação nas sub-bacias elencadas no plano diretor como prioritárias

5 - PROGRAMA DE COMUNICAÇÃO, MOBILIZAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL

5.1 - Difusão e mobilização social

5.2 - Material institucional

5.3 - Difusão em mídias

6 - PROGRAMA DE ATENDIMENTO À DEMANDA ESPONTÂNEA

6.1 – Definição de critérios e chamamento público

  Araguari – MG, 04 de Dezembro de 2014.

Antonio Giacomini Ribeiro Bruno Gonçalves dos Santos

Presidente CBH Araguari Secretário Executivo CBH Araguari